
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

29.11.2019 № 144 
г. Вяземский 

Об исполнении муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Вяземском 
муниципальном районе на 2013-2020 годы» 

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев предоставленную отделом экономической политики 
управления экономики администрации муниципального района информацию 
«Об исполнении муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Вяземском 
муниципальном районе на 2013-2020 годы», Собрание депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Прилагаемую информацию начальника отдела экономической 
политики администрации муниципального района «Об исполнении 
муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Вяземском муниципальном районе на 2013-
2020 годы», принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



2 

Приложение к решению 
Собрания депутатов Вяземского 

муниципального района 
от 29.11.2019 № 144 

Информация об исполнении муниципальной программы «Развитие и 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Вяземском муниципальном районе на 20ГЗ-2020 годы» 

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в 
социально-экономической структуре Вяземского муниципального района. 
Оно присутствует практически во всех отраслях экономики района. 
Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает 
существенное влияние на социально-экономическое развитие территории 
района: создает рыночную среду, обеспечивает занятость населения, 
особенно в отдаленных сельских поселениях района, смягчает социальные 
проблемы. 

Работа администрации Вяземского муниципального района по 
вопросам развития и поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и направлена на создание 
максимально широких возможностей для ведения малого и среднего бизнеса, 
улучшения предпринимательского климата в районе. 

Седьмой год на территории района действует муниципальная 
программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Вяземском муниципальном районе на 2013-2020 
годы», утвержденная постановлением администрации Вяземского 
муниципального района от 25.06.2012 № 689. 

Цели и задачи Программы соответствуют Концепции долгосрочного 
социально-экономического развития Российской Федерации на период до 
2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Стратегии социально-экономического 
развития Хабаровского края на период до 2030 года, утвержденной 
постановлением Правительства Хабаровского края от 13.06.2018 № 215-пр и 
Стратегии социально-экономического развития Вяземского муниципального 
района Хабаровского края на период до 2030 года, утвержденной решением 
Собрания депутатов Вяземского муниципального района от 18.12.2018 № 38. 

Исходя из этого, целью Программы является создание благоприятных 
условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Вяземского муниципального района. 

Достижение цели Программы обеспечивается решением следующих 
основных задач: 

- повышение доступности финансовых ресурсов для бизнеса, 
улучшение финансового положения, развитие производственного потенциала 
субъектов МСП района; 



3 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Вяземском муниципальном районе; 

- создание условий для начала предпринимательской деятельности; 
совершенствование информационного, образовательного и 

аналитического обеспечения малого и среднего предпринимательства; 
- снижение неформальной занятости населения; 

формирование положительного имиджа предпринимательства, 
развитие делового сотрудничества бизнеса и власти; 

- развитие предпринимательства в социальной сфере. 
Итогом реализации программы станет улучшение конкурентной среды 

в сфере предпринимательства, открытие новых субъектов 
предпринимательства, создание новых рабочих мест, развитие социального 
предпринимательства, увеличение налоговых поступлений в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации; увеличение ассортимента 
товаров (работ, услуг), производимых на территории района. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 
отдел экономической политики администрации Вяземского муниципального 
района. 

На весь период реализации мероприятий муниципальной программы в 
бюджете района предусмотрено финансовое обеспечение в размере 13,9 млн. 
руб. 

Благодаря ежегодному участию в конкурсе муниципальных программ 
по поддержке предпринимательства, администрация муниципального района 
привлекает дополнительное финансирование из федерального и краевого 
бюджетов. За период 2013-2019 гг. привлечено 7,7 млн. руб. (в том числе: 
федеральный бюджет - 1,4 млн. руб.; краевой бюджет - 6,3 млн. руб.). 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы на период действия 
с 2013-2020 годы прогнозируется в размере 28,4 млн. руб. 

Мероприятия муниципальной программы сгруппированы в 
соответствии с задачами программы. 

Основные мероприятия муниципальной программы: 
1. Содействие расширению доступа малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам: 
привлечение краевого софинансирования на реализацию 

муниципальной программы; 
- субсидирование части затрат субъектов МСП, осуществляющих 

приоритетные виды деятельности в соответствии с программой, понесенных 
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг (в том числе на затраты на модернизацию оборудования); 

- представление субсидий субъектам предпринимательства социальной 
сферы; субсидирование участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях. 

2. Содействие развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства: 



4 

- осуществление ежегодного имущественного взноса в Южный 
территориальный фонд поддержки предпринимательства в качестве 
соучредителя; 

- предоставление субсидии объектам инфраструктуры в целях 
финансового обеспечения затрат в связи с оказанием услуг субъектам малого 
и среднего предпринимательства (оплата коммунальных платежей; 
обеспечение связи, доступа в ИКС "Интернет"; приобретение справочно-
правовой системы "Консультант Плюс" и обеспечение его ежемесячного 
сопровождения; приобретение электронного устройства для обработки и 
передачи информации, внешнего периферийного устройства; оплата труда и 
начисления на выплаты по оплате труда). 

3. Совершенствование информационного, образовательного и 
аналитического обеспечения малого и среднего предпринимательства 
района: 

- проведение информационно-консультационных, образовательных 
мероприятий по программам финансовой поддержки бизнеса; 

- информационно-консультационная поддержка субъектов МСП в 
социальной сфере с участием специалистов краевых объектов 
инфраструктуры поддержки предпринимательства и институтов развития 
социальной сферы; 

- организация на территории района для субъектов МСП обучающих и 
консультационных мероприятий по различным аспектам 
предпринимательской деятельности; 

содействие выпуску тематических рубрик и других форм 
информирования в средствах массовой информации, изданию и 
распространению информационных и методических материалов для 
субъектов МСП; 

- ведение специального раздела «Малый и средний бизнес» на 
официальном сайте администрации муниципального района. 

4. Создание условий для начала предпринимательской деятельности: 
- организация обучения основам предпринимательской деятельности; 
- предоставление субсидий начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 
5. Содействие повышению престижа предпринимательской 

деятельности и развитию делового сотрудничества бизнеса и власти: 
- организация и проведение районного конкурса "Предприниматель 

года"; 
-содействие в подготовке участия предпринимательских структур в 

краевом конкурсе "Предприниматель года"; 
- организация и проведение Дня российского предпринимательства; 
- проведение совещаний, "круглых столов" по актуальным вопросам 

развития предпринимательства; 
- координация работы Совета по предпринимательству и улучшению 

инвестиционного климата Вяземского муниципального района Хабаровского 
края. 



5 

6. Предоставление имущественной поддержки субъектам МСП и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства: 

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в части 
их обеспечения производственными, складскими, офисными и иными 
нежилыми помещениями путем реализации на территории Вяземского 
муниципального района Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации". 

- формирование, ведение и публикация перечня муниципального 
имущества Вяземского муниципального района для оказания имущественной 
поддержки СМСП, а также организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки. 

- в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О 
защите конкуренции" проведение работы по заключению договоров аренды, 
посредством предоставления муниципальной преференции субъектам МСП 
(предоставление в аренду муниципального имущества без проведения 
аукционов и конкурсов). 

7. Вовлечение субъектов МСП и населения в предпринимательскую 
деятельность с применением патентной системы налогообложения: 

- проведение совещаний, «круглых столов» для субъектов МСП по 
актуальным вопросам патентной системы налогообложения с участием 
представителей ИФНС №3 по Хабаровскому краю; 

- включение в качестве постоянного вопроса в повестки заседаний 
Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата 
Вяземского муниципального района рассмотрение вопроса о снижении 
неформальной занятости, в том числе с применением патентной системы 
налогообложения; размещение актуальной информации на официальном 
сайте администрации Вяземского муниципального района. 

Результаты реализации муниципальной программы за период с 
2013 по 2019 годы: 

В рамках мероприятия «Содействие расширению доступа малого и 
среднего предпринимательства к финансовым ресурсам»: 

- предоставлена субсидия 3 СМСП на участие в выставочно-
ярмарочных мероприятиях на общую сумму 90,0 тыс. руб.; 

- предоставлено субсидирование части затрат СМСП, осуществляющим 
приоритетные виды деятельности на территории Вяземского 
муниципального района - 33 СМСП на общую сумму 13,9 млн. руб. (в том 
числе: краевой бюджет 4,6 млн. руб.; бюджет района 9,3 млн. руб.). 

Субсидия предоставлена СМСП, осуществляющим такие 
приоритетные виды деятельности, как: 



6 

- производство пиломатериалов; 
- производство и реализация пищевых продуктов; 
- организация общественного питания в сельской местности; 
- предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты; 
- торговля в сельских поселениях района; 
- производство и реализация товаров, выполнение работ, оказание 

услуг в отрасли сельского хозяйства; 
- предоставление бытовых услуг; 

предпринимательство в социальной сфере (здравоохранение, 
культура, образование), и т.д. 

В результате оказанной финансовой поддержки из всех уровней 
бюджета, субъектами малого бизнеса: 

- приобретено новое оборудование (машины, аппараты, агрегаты), 
необходимое для осуществления предпринимательской деятельности; 
проведена модернизация устаревшего оборудования; 

- создано 28 новых рабочих мест. 
Реализуя мероприятие муниципальной программы «Содействие 

созданию и развитию инфраструктуры поддержки СМСП», Администрация 
Вяземского муниципального района Хабаровского края от имени Вяземского 
муниципального района Хабаровского края выступила соучредителем 
Некоммерческой организации - Южный территориальный фонд поддержки 
предпринимательства. Официальная дата открытия Фонда 28.02.2014 г. 

Южный ТФПП осуществляет деятельность на территории Вяземского, 
Бикинского районов и района им. Лазо. 

В целях развития инфраструктуры поддержки СМСП администрацией 
района ежегодно осуществляется предоставление субсидии на финансовое 
обеспечение деятельности и затрат в связи с оказанием услуг субъектам 
малого и среднего предпринимательства. 

Всего за 2013-2019 гг. Южному ТФПП предоставлено 2,9 млн. руб. 
Фондом за данный период предоставлено более тысячи консультаций, 

оказано содействие 30 СМСП в предоставлении льготных микрозаймов, 
составлено 26 бизнес - проектов. 

В рамках мероприятия «Содействие информационного, 
образовательного и аналитического обеспечения СМСП»: 

Отделом экономической политики администрации района совместно с 
отделом сельского хозяйства, КГКУ ЦЗН города Вяземский, Южным 
территориальным фондом поддержки предпринимательства ежегодно 
проводятся информационные встречи с населением района по следующим 
вопросам: 

- предоставление субсидий СМСП в рамках муниципальных программ; 
- организация самозанятости жителей поселений муниципального 

района; 
- профессиональное обучение и трудоустройство безработных граждан, 

в том числе с переездом в другие муниципальные образования края; 



7 

- о возможности получения консультационной поддержки через 
Южный ТФПП желающим начать заниматься предпринимательством и 
осуществляющим свою деятельность СМСП. 

За 2013-2019 гг. за консультациями по различным направлениям 
предпринимательской деятельности в отдел экономической политики 
обратились 222 чел. 

Проведены обучающие мероприятия для предпринимателей по 
различным аспектам предпринимательской деятельности; обучающие 
семинары, посвященные изменениям в действующем пенсионном, 
налоговом, трудовом и т.д. законодательствах. Всего приняли участие около 
300 СМСП. 

Осуществляется ведение специального раздела «Малый и средний 
бизнес» на официальном сайте администрации муниципального района 
пйрзУ/ууагетзк 'уаат.кЪ^ 

Мероприятие программы «Создание условий для начала 
предпринимательской деятельности»: 

Ежегодно проводятся курсы «Основы предпринимательской 
деятельности». За 2013-2019 гг. сертификаты о прохождении курсов 
получили 49 человек, 14 из которых зарегистрировались в качестве 
индивидуальных предпринимателей в Вяземском районе. Данное 
мероприятие проводится с целью повышения профессиональной грамотности 
начинающих предпринимателей. 

Субсидия начинающим СМСП Вяземского муниципального района 
предоставлена 15 СМСП на общую сумму 2,648 млн. руб. (федеральный 
бюджет - 1,374 млн. руб.; краевой бюджет - 0,583 млн. руб.; бюджет района 
- 0,691 млн. руб.). 

В рамках мероприятия программы «Содействие повышению престижа 
предпринимательской деятельности и развитию сотрудничества бизнеса и 
власти»: 

- с целью формирования благоприятного предпринимательского 
климата, повышения престижа предпринимательской деятельности 
проводится районный конкурс «Предприниматель года». За период действия 
программы в конкурсе приняли участие 43 СМСП. 

ежегодно осуществляется содействие в подготовке участия 
предпринимательских структур в краевом конкурсе «Предприниматель 
года». За 2013-2019 гг. в конкурсе приняли участие 18 СМСП. 
Предприниматели района ежегодно становятся победителями данного 
конкурса в различных номинациях (ИП Мамонтова О.В.; КФХ Горюнов 
Д.Ю.; КФХ Демидов С.А.; ООО «Тис», ИП Шехирева Л.Ф., т.д.). 

ежегодно проводится праздник «День российского 
предпринимательства», где лучшие предприниматели района награждаются 
грамотами и благодарственными письмами главы Вяземского 
муниципального района, председателя Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района, Совета по предпринимательству и улучшению 



8 

инвестиционного климата Вяземского муниципального района; отдела 
Пенсионного Фонда России в Вяземском районе и т.д. 

проводятся конференции, совещания, «круглые столы» по 
актуальным вопросам развития предпринимательства. За 2013-2019 гг. 
проведено 35 мероприятий, в которых приняли участие 471 чел. 

- с целью содействия решению вопросов по развитию малого и 
среднего предпринимательства на муниципальном уровне, повышения 
правовой активности СМСП ответственным исполнителем программы 
осуществляется координация работы Совета по предпринимательству и 
улучшению инвестиционного климата Вяземского муниципального района. 
Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал. 

В рамках мероприятия «Предоставление имущественной поддержки 
субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства»: 

- 21 субъекту МСП района оказана поддержка в части их обеспечения 
производственными, складскими, офисными и иными нежилыми 
помещениями в количестве 337 объектов; 

- по состоянию на 01.10.2019г. перечень муниципального имущества 
Вяземского муниципального района для оказания имущественной поддержки 
СМСП составляет 353 объекта, из них 172 ед. - объекты недвижимого 
имущества, 169 ед.- объекты движимого имущества и 12 земельных участков. 

Реализуя мероприятие «Вовлечение субъектов МСП и населения в 
предпринимательскую деятельность с применением патентной системы 
налогообложения» администрацией района совместно с представителями 
налоговой службы проводится активная разъясненная и информационная 
работа о возможностях и преимуществах применения патентной системы 
налогообложения. На сегодня в районе 14 предпринимателей приобрели 22 
патента. 

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности 
муниципальных программ Вяземского муниципального района, 
утвержденным постановлением администрации Вяземского муниципального 
района от 05.09.2014 № 1026 ежегодно проводится оценка эффективности 
данной муниципальной программы. За отчетный период среднее значение 
показателя составляет 0,9 - или является эффективной. 

При необходимости в течение года в программу вносятся изменения. 
Проекты нормативно-правовых актов о внесении изменений в 
муниципальную программу в обязательном порядке проходят: 

антикоррупционную экспертизу, проводимую прокуратурой 
Вяземского района; 

- финансово-экономическую экспертизу, проводимую контрольно-
счетной палатой Вяземского муниципального района; 

- процедуру оценки регулирующего воздействия, проводимую отделом 
экономической политики администрации Вяземского муниципального 
района. 



9 

Информация о значениях показателей (индикаторов) программы, 
результатах мониторинга реализации программы и программных 
мероприятий ежегодно в составе сводного годового доклада о реализации 
муниципальных программ района в установленные сроки размещается на 
официальном сайте администрации района в сети Интернет. 

Начальник отдела экономической 
Политики администрации 
Вяземского муниципального района М.А. Якушева 



10 

Субъекты малого и среднего предпринимательства 
Вяземского муниципального района - получатели поддержки в рамках муниципальной программы «Развитие и 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Вяземском муниципальном районе 
на 2013-2020 годы» 

Вид поддержки 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Приоритетные 
виды деятельности 

ИП Лиховских 
Р.Г.; 
ООО 
«Прогресс»; 
КФХ Ковшов 
Ю.А.; 

ИП Ли Д.Г.; 
ИП Даниленко 
Н.И.; 
ИП Мамонтова 
О.В.; 
ИП Шехирева 
Л.Ф.; 
ИП Вострикова 
М.П.; 
КФХ Козлова 
Е.А.; 
КФХ Исаев М.В. 

ООО 
«Прогресс»; 
ИП Мамонтова 
О.В.; 
ИП Абраменко 
И.В.; 
ИП Вострикова 
М.П.; 
КФХ Исаев М.В. 

ИП Шехирева 
Л.Ф.; 
ИП Мамонтова 
О.В.; 
ИП Иовенко В.; 
КФХ Исаев 
М.В.; 
КФХ Горюнов 
Д.Ю.; 
ООО «ТИС» 

ИП Шехирева 
Л.Ф.; 
КФХ Горюнов 
Д.Ю.; 
ИП Петроченко 
О.А.; 
ООО «Голден 
Роуд Гурме»; 
ИП Российская 
Ю.Н. 

ООО «Голден 
Роуд-Гурме»; 
ООО «ТИС»; 
ИП Шехирева 
Л.Ф.; 
ИП Федорова 
О.Е.; 
КФХ 
Горюнов 
д .ю. 

ИП 
Шехирева 
Л.Ф; 
ООО «ТИС» 

Начинающие 
предприниматели 

ИП Ковшова 
О.И. 

ИП Лапшиков 
А.Ю.; 
ИП Судаков 
Ю.Ю.: 
ИП Траксель 
Е.В. 

ИП Ашурова 
Н.Н.; 
ИП Морковская 
А.О.; 
КФХ Алленова 
Е.А.; 
КФХ Морозов 
А.Д. 

ИП Юдина Н.С.; 
КФХ Федоренко 
Ю.А. 

ИП Котов В.П.; 
ИП 
Швыдченко 
А.С 

ИП Корень 
Е.А. 

ООО 
«Медфарм»; 
ИП 
Жигалина 
О.С. 

Начальник отдела экономической 
политики администрации 
Вяземского муниципального района М.А. Якушева 



11 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы ^ ™ ^ е ^ ^ ^ ^ ^ л М а Л ° Г ° И 

среднего предпринимательства в Вяземском муниципальном районе на 21)13-21)20 годы» 

№ Наименование 
ПОТСЯЧЯТР пя 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
оценка 
лп Л 

1 11^7 1 Ч С Ю С 1 1 V» Л Л 

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Вяземском 
муниципальном оайоне 

513 527 504 517 481 469 471 

т г о 

2 Сумма налоговых 
поступлений от малого 
и среднего 
предпринимательства в 
бюлжеты всех уоовней 

40,4 38,0 72,5 90,0 89,6 79,8 67,6 80,3 75,8 

1 Г \ Л 

3 Доля налоговых 
поступлений от СМСП 
в бюджеты всех 
уровней в общем 
объеме налоговых 
поступлений 

13,5 13.9 21,2 26,3 34,0 22,6 18,5 22,6 19,4 

4 
X X \_/ X У 1 1 »> 1 И и 11 

Количество созданных 
(сохраненных) рабочих 
мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 

20 

создано 

14 
сохранено 

14 

создано 

9 
сохранено 

1 

создано 

3 
сохранено 

3 

создано 

31 
сохранено 

4 

создано 

43 
сохранено 

2 

создано 

58 
сохранено 

12 

создано 

47 
сохранено 

4 

создано 

54 
сохранено 

2 

создано 

67 
сохране 
но 

Начальник отдела экономической / 
политики администрации ^ | м д Якушева 
Вяземского муниципального района [/" • • 1 


